
 

1 

 

 

 

D.A. n._______  del ……… 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

  

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 

 

L’ASSESSORE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti d’impiego e 

di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 58 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 16 novembre 2018, n. 29, recante “Regolamento attuativo dell'articolo 4, comma 

6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina degli Uffici di diretta colla-

borazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali. Modifica del decreto del Presi-

dente della Regione 10 maggio 2001, n. 8”; 

VISTO l’art. 4 della legge regionale 10 dicembre 2001 n. 20, recante “Disposizioni sull'ordinamento 

dell’Amministrazione regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i Contratti collettivi di lavoro del personale con qualifica dirigenziale e del comparto non 

dirigenziale della Regione siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della legge regionale n. 10/2000; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P.Reg 5 dicembre 2009, n. 12 di emanazione del “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg 14 giugno 2016, n. 12 di emanazione del “Regolamento di attuazione  del Titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 1. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’art.49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica 

al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 14, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, “Disposizione per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

938                18/11/2020



 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 

mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;    

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il “Regolamento attuativo dell’art. 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2001, n. 5, 

recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, approvato 

con D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52; 

VISTO il D.P. Reg. 5 settembre 2019, n. 16 recante “Modifiche al D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52   

recante “ Regolamento attuativo dell’art. 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2001, n. 5, 

recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”; 

VISTO il decreto presidenziale n. 570/Gab dell’8 agosto 2016, con il quale è stato costituito 

l’Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Siciliana; 

VISTO il “Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale”, 

predisposto ai sensi dell'articolo 7 del D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52, apprezzato dalla Giunta 

regionale con deliberazioni n. 11 del 3 gennaio 2019 e n. 86 del 13 marzo 2019, adottato con 

Decreto presidenziale n.517 /Gab del 20/03/2019, rettificato con Decreto presidenziale n. 539/Gab 

del 30 aprile 2019, previa deliberazione della Giunta regionale n. 130 del 25 marzo 2019, in fase 

di aggiornamento annuale; 

VISTO il “Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – 

Aggiornamento 2019 – 2021 della Regione Siciliana”, adottato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 507/Gab del 31/01/2019, in fase di aggiornamento; 

VISTO il “Piano delle azioni positive per il triennio 2018-2020 – Aggiornamento 2019-2021” 

approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 342 del 26 settembre 2019, adottato con 

Decreto Presidenziale n. 7704 del 19/11/2019; 

VISTO il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2020-2022, approvato dalla Giunta 

Regionale con deliberazione del 2 luglio 2019, n. 248; 

VISTA la Nota di aggiornamento del Documento di economia e finanza regionale (NADEFR) 

2020-2022 approvata dalla Giunta Regionale con deliberazione 5 novembre 2019, n. 399; 

VISTE le comunicazioni programmatiche rese dal Presidente della Regione nel corso della seduta 

dell’Assemblea regionale Siciliana del 9 gennaio 2018; 

VISTE le direttive presidenziali prot. n. 4272/Gab del 29.03.2018 e prot. n. 6679 del 10/04/2019 , 

recanti “Indirizzi per la programmazione strategica e per la formulazione delle direttive generali 

degli Assessori per l'attività amministrativa e la gestione” rispettivamente per l'anno 2018 e per 

l'anno 2019; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n.10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2020-2022” 

VISTA la direttiva presidenziale prot. n. 91/Gab del 3.01.2020 recante “Indirizzi per la 

programmazione strategica e per la formulazione delle direttive generali degli Assessori per 

l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2020”; 

VISTO il Piano triennale della Performance 2019/2021 adottato con D.P. 583/Gab. del 07/10/2019; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 2 bis della legge regionale 10/2000, occorre emanare la “Direttiva 

generale per l'azione amministrativa e la gestione per l'anno 2020"; 

VISTO il D.A. n.881 del 18/05/2020 con il quale è stata emanata la direttiva assessoriale per 

l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2020; 

VISTO l’art.22 della L.r. 14/12/2019 n°23 con il quale è stata disposta l’istituzione di due distinti 

Dipartimenti regionali, quello dell'Istruzione, della Università e del Diritto allo studio e quello della 

Formazione professionale; 

VISTO il D.A. 980 del 29/05/2020 con il quale, in ottemperanza di quanto sancito dal precitato 

art.22 della L.r. 14/12/2019 n°23, l’Assessore regionale ha assunto le determinazioni riguardanti la 

transitoria ripartizione del personale e delle risorse logistiche e strumentali dell’Assessorato tra i 

medesimi dipartimenti regionali nonché l’interinale attribuzione a ciascuno di essi delle pertinenti 

gestioni e delle correlative strutture in atto previste dal D.P. Reg. 27 giugno n.12; 

VISTO il D.A. n. 140/F del 19/08/2020 con il quale è stata emanata la “Direttiva generale per l'attività 

amministrativa e la gestione per l'anno 2020”, costituendo il documento centrale per la 



 

3 

 

programmazione e la definizione annuale degli obiettivi dei dirigenti responsabili dei centri di 

responsabilità amministrativa ed attraverso la quale sono stati declinati in obiettivi operativi gli 

obiettivi strategici definiti, nell'ambito degli indirizzi programmatici prioritari, con la direttiva 

presidenziale prot. 91 del 3 gennaio 2020, recante "Indirizzi per la programmazione strategica e per 

la formulazione delle direttive generali degli Assessori per l'attività amministrativa e la gestione per 

l'anno 2020". 

CONSIDERATO che gli obiettivi operativi individuati nell'ambito della predetta direttiva 

costituiscono la base per la costruzione di piani di azione che, utilizzando al meglio le risorse 

disponibili, concretizzano in interventi e attuano gli indirizzi strategici del Governo. A ciascun 

obiettivo operativo sono associate, infatti, le azioni che ne garantiranno il raggiungimento, le risorse 

(finanziarie, umane e strumentali) a disposizione di ciascuna struttura per il raggiungimento degli 

obiettivi e alcuni indicatori di risultato utili alle successive fasi di monitoraggio, misurazione e 

valutazione. 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 13939 del 23/10/2020 il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio ha proposto una modifica della 

scheda di dettaglio delle azioni correlate agli obiettivi assegnati al suddetto Dirigente Generale ed in 

particolar modo la scheda riferita all’obiettivo operativo n. 1. 

RITENUTO pertanto di dover apportare le modifiche ed integrazioni alla precedente direttiva di 

cui al D.A. 140/F del 19/08/2020, necessarie e consequenziali alle condivise proposte di cui alla nota 

prot. n. 13939 del 23/10/2020, ed in particolar modo di considerare utile ai fini della valutazione la 

nuova scheda dell’Obiettivo operativo n. 1 che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

 

DECRETA 

Art.1 

La scheda, relativa alla proposta formulata dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell'Istruzione, della Università e del Diritto allo studio riguardante l’Obiettivo Operativo n.1 

“Realizzazione del Piano triennale 2018/2020 dell’edilizia scolastica finalizzato al miglioramento 

degli standard qualitativi” ed allegata al presente provvedimento, costituisce parte integrante della 

direttiva di cui al D.A. n. 140/F del 19/08/2020. 

Art.2 

Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 12, comma 3, della Legge Regionale n. 5/2011, 

sul Sito web istituzionale dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione professio-

nale. 

 

 

                                                                               L’Assessore 

                                   On.le Prof. Roberto Lagalla 

          

 


